
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

от 21 июня 2023 г. № 414 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в Порядок проведения 

 отбора новых инвестиционных проектов,  

в целях реализации которых средства  

республиканского бюджета Республики Тыва,  

высвобождаемые в результате снижения объема 

 погашения задолженности Республики Тыва  

перед Российской Федерацией по бюджетным  

кредитам, подлежат направлению на  

осуществление Республикой Тыва бюджетных  

инвестиций в объекты инфраструктуры 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от  

19 октября 2020 г. № 1704 «Об утверждении Правил определения новых инвестици-

онных проектов, в целях реализации которых средства бюджета субъекта Россий-

ской Федерации, высвобождаемые в результате снижения объема погашения задол-

женности субъекта Российской Федерации перед Российской Федерацией по бюд-

жетным кредитам, подлежат направлению на выполнение инженерных изысканий, 

проектирование, экспертизу проектной документации и (или) результатов инженер-

ных изысканий, строительство, реконструкцию и ввод в эксплуатацию объектов ин-

фраструктуры, а также на подключение (технологическое присоединение) объектов 

капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 



2 

 

1. Внести в Порядок проведения отбора новых инвестиционных проектов, в 

целях реализации которых средства республиканского бюджета Республики Тыва, 

высвобождаемые в результате снижения объема погашения задолженности Респуб-

лики Тыва перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам, подлежат 

направлению на осуществление Республикой Тыва бюджетных инвестиций в объек-

ты инфраструктуры, утвержденный постановлением Правительства Республики Ты-

ва от 12 октября 2022 г. № 644, следующие изменения: 

1) в подпункте 11 пункта 2.3 слова «на признание сведений, составляющих 

налоговую тайну, общедоступными по форме, утвержденной приказом Федеральной 

налоговой службы Российской Федерации от 15 ноября 2016 г. № ММВ-7-17/615@ 

«Об утверждении формы, формата согласия налогоплательщика (плательщика стра-

ховых взносов) на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедо-

ступными, порядка заполнения формы, а также порядка его представления в налого-

вые органы»» заменить словами «на представление налоговым органом сведений о 

налогоплательщике (плательщике страховых взносов), составляющих налоговую 

тайну, иному лицу или признание таких сведений общедоступными по форме, 

утвержденной приложением № 4 к приказу Федеральной налоговой службы Россий-

ской Федерации от 14 ноября 2022 г. № ЕД-7-19/1085@ «Об утверждении докумен-

тов, предусмотренных подпунктом 1 пункта 1 и пунктом 2.3 статьи 102 Налогового 

кодекса Российской Федерации»; 

2) в подпункте 1 пункта 2.10 слова «подпунктами 1-6» заменить словами 

«подпунктами 1-5»; 

3) пункт 2.16.2 признать утратившим силу; 

4) пункт 2.17 изложить в следующей редакции: 

«2.17. В случае принятия комиссией решения о включении нового инвестици-

онного проекта (новых инвестиционных проектов) в перечень предложений Респуб-

лики Тыва отраслевой орган исполнительной власти Республики Тыва в течение 2 

рабочих дней с даты принятия такого решения направляет заявителю уведомление о 

принятом решении, а также проект соглашения, заключаемого между заявителем и 

Правительством Республики Тыва, в 2 экземплярах. Заявитель в течение 2 рабочих 

дней подписывает их и направляет в отраслевой орган исполнительной власти Рес-

публики Тыва. 

Типовая форма соглашения, форма которой установлена приложением № 6 к 

настоящему Порядку, может быть дополнена условиями, необходимыми для обес-

печения его реализации, учитывающими специфику направления реализации проек-

та.»; 

5) дополнить приложением № 6 следующего содержания: 

 

consultantplus://offline/ref=AC6EF43C05A999916CB493046D414893F4B1AA18AD513035BFEA40CBD49501BB0FBF9997F285DCBBB0720B82486BA83B80059FD0B0FF4C93C4nDH
consultantplus://offline/ref=1BE9261774B31DDA82EC78FD98E0F33B8FEB59CDA89DACBDB43BA1CACD21304038B09585F8180F40AB531208CD1E57D962AE420D6578FEADU9s4H


3 

 

«Приложение № 6 

к Порядку проведения отбора новых  

инвестиционных проектов, в целях реализации 

которых средства республиканского бюджета 

Республики Тыва, высвобождаемые в результате 

снижения объема погашения задолженности 

Республики Тыва перед Российской Федерацией 

по бюджетным кредитам, подлежат направлению 

на осуществление Республикой Тыва бюджетных 

инвестиций в объекты инфраструктуры 

 

Форма 

 

 

С О Г Л А Ш Е Н И Е 

между Правительством Республики Тыва и  

потенциальным инвестором – юридическим лицом,  

новый инвестиционный проект которого претендует  

на участие в отборе, о намерениях по реализации  

нового инвестиционного проекта 

 

г. Кызыл                                                                               «____» ____________ 202__ г. 

 

Правительство Республики Тыва, в лице Главы Республики Тыва 

____________, действующего на основании Конституции Республики Тыва, имену-

емое в дальнейшем «Правительство», с одной стороны, и ____________, в дальней-

шем именуемое «Инвестор», в лице ____________, действующего на основании 

_______ , с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

Предметом настоящего Соглашения является намерение Сторон по реализации  

нового инвестиционного проекта ______________ (далее – проект) с объемом инве-

стиций за счет собственных и (или) привлеченных средств в размере, указанном в 

приложении № 1 к настоящему Соглашению, созданием новых рабочих мест, заня-

тых гражданами, зарегистрированными по месту жительства на территории Респуб-

лики Тыва (местным населением), в объеме не менее 60 процентов от общего числа 

созданных рабочих мест. 

 

2. Порядок взаимодействия 

 

2.1. Правительство в пределах своих полномочий: 

а) оказывает государственную поддержку Инвестору в соответствии с дей-

ствующим законодательством Российской Федерации, законодательством Респуб-



4 

 

лики Тыва, при соблюдении получателями поддержки условий для ее получения; 

б) привлекает к участию в реализации проекта компетентные органы государ-

ственной и муниципальной власти, организации, учредителем которых является 

Республика Тыва; 

в) обеспечивает информирование Инвестора по всем вопросам, связанным с 

реализацией проекта; 

г) осуществляет оценку достижения значений показателей результативности 

Инвестором на основании предоставляемых отчетов; 

д) обязуется создать объекты инфраструктуры, указанные в приложении № 3 к 

настоящему Соглашению. 

2.2. Инвестор обязуется: 

а) реализовать проект; 

б) при реализации проекта взаимодействовать с лицами, указанными в пунк-

те 2.3 настоящего Соглашения; 

в) обеспечить достижение целевых показателей результативности проекта (ко-

личество созданных рабочих мест, объем инвестиций в основной капитал, объем 

налогов, уплаченных в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Фе-

дерации (за вычетом объема налога на добавленную стоимость, фактически возме-

щенного в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах) за ___ лет реализации проекта с разбивкой по годам), согласно приложению 

№ 1 к настоящему Соглашению, и в зависимости от хода реализации проекта; 

г) обеспечить ежеквартальное предоставление отчета о достижении значений 

показателей результативности по форме и в сроки, установленные в приложении № 

2 к настоящему Соглашению; 

д) создать и предоставлять рабочие места для граждан, зарегистрированных по 

месту жительства на территории Республики Тыва (местного населения), в объеме не 

менее 60 процентов от общего числа созданных рабочих мест, необходимых для ре-

ализации проекта, указанных в приложении № 1 к настоящему Соглашению, путем 

открытия обособленного подразделения Инвестора в Республике Тыва; 

е) представлять в Министерство экономического развития и промышленности 

Республики Тыва (далее – уполномоченный орган) соответствующую информацию, 

необходимую для анализа исполнения бюджета текущего года, формирования бюд-

жета на очередной финансовый год, реализации программы социально-

экономического развития и инвестиционной стратегии республики, в согласованные 

Сторонами сроки; 

ж) представлять в органы исполнительной власти Республики Тыва необходи-

мую информацию о потребности в трудовых ресурсах с указанием количества и 

квалификации работников; 

з) не допускать образования задолженностей по уплате обязательных плате-

жей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации; 

и) представлять в уполномоченный орган по соответствующему запросу иную 

необходимую информацию о ходе реализации проекта; 

2.3. Круг участников проекта: 

а) Министерство экономического развития и промышленности Республики 

Тыва, которое, в свою очередь, привлекает в качестве лиц, участвующих в реализа-



5 

 

ции проекта: 

б) ГАУ «Агентство инвестиционного развития Республики Тыва», учрежден-

ное и представляющее интересы Республики Тыва, в целях консультационного и ор-

ганизационного сопровождения проекта; 

в) в случае необходимости иные органы исполнительной власти Республики 

Тыва, органы местного самоуправления и организации, учрежденные Республикой 

Тыва. 

2.4. По всем вопросам предмета Соглашения Инвестор осуществляет взаимо-

действие с уполномоченным органом путем проведения переговоров, консультаций, 

заключения соглашений и осуществления иных юридических значимых действий. 

2.5. Уполномоченный орган рассматривает поступающие от Инвестора заяв-

ления, запросы и ходатайства об оказании содействия в кратчайшие сроки, но не 

превышающие двух недель, и принимает меры для их оперативного разрешения в 

случае обоснованности. 

2.6. В ходе взаимодействия Стороны в целях своевременного разрешения 

поставленных вопросов вправе использовать любые технически доступные средства 

связи, в том числе телефонную, факсимильную, почтовую либо электронную. 

 

3. Решение спорных вопросов 

 

3.1. Стороны оперативно рассматривают возникающие в процессе реализа-

ции настоящего Соглашения проблемы и принимают необходимые меры по их раз-

решению в соответствии с действующим законодательством, преимущественно путем 

про ведения переговоров. 

3.2. Разногласия, связанные с толкованием и (или) применением положений 

настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров и консульта-

ций между Сторонами. 

 

4. Заключительные положения 

 

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторона-

ми и действует до «___» ______ 20___ г. 

4.2. Соглашение может быть расторгнуто в любое время в период его дей-

ствия по взаимной договоренности Сторон, выраженной в письменной форме. Со-

глашение будет считаться расторгнутым по истечении трех месяцев после письмен-

ного уведомления одной из Сторон о прекращении его действия. 

4.3. Настоящее Соглашение может быть изменено и дополнено по взаимному 

согласию Сторон в зависимости от хода реализации проекта. Любые изменения и 

дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме допол-

нительными соглашениями Сторон, которые становятся неотъемлемой частью 

настоящего Соглашения и вступают в силу с момента подписания их Сторонами. 

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одина-

ковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. 

4.5. Неотъемлемой частью Соглашения являются следующие приложения: 

а) приложение № 1 к Соглашению «Показатели результативности»; 



6 

 

б) приложение № 2 к Соглашению «Отчет о достижении значений показателей 

результативности»; 

в) приложение № 3 к Соглашению «Перечень объектов инфраструктуры, со-

здаваемых в рамках нового инвестиционного проекта»; 

г) приложение № 4 к Соглашению «Сведения о земельном участке, на котором 

планируется реализация Проекта». 

 

5. Юридические адреса и подписи Сторон 

 

Правительство Республики Тыва 

 

Инвестор 

Адрес: ____________________ Адрес: ____________________ 

 

________________________ 

 

____________/___________/ 

 

________________________ 

 

______________/__________/ 

 



7 

 

Приложение № 1 

к Соглашению между Правительством  

Республики Тыва и потенциальным  

инвестором – юридическим лицом,  

новый инвестиционный проект которого 

претендует на участие в отборе, о  

намерениях по реализации нового  

инвестиционного проекта 

 

Форма 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

 
Наименование показателя Плановое значение 

показателя 

Срок, на который запланировано 

достижение показателя 

1. Количество созданных рабочих мест, 

человек 

  

2. Объем инвестиций в основной капи-

тал, млн. рублей 

  

3. Объем налогов, уплаченных в бюдже-

ты всех уровней бюджетной системы 

Российской Федерации (за вычетом объ-

ема налога   на добавленную стоимость, 

фактически возмещенного в соответ-

ствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах   и сборах), млн. руб-

лей 

 год сумма ФБ РБ 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

Правительство Республики Тыва Инвестор 

 

_________________________________ 

 

_______________/__________/ 

_________________________________ 

 

______________ /__________/ 

 



8 

 

Приложение № 2 

к Соглашению между Правительством  

Республики Тыва и потенциальным  

инвестором – юридическим лицом,  

новый инвестиционный проект которого 

претендует на участие в отборе, о  

намерениях по реализации нового  

инвестиционного проекта 

 

Форма 

 

 

О Т Ч Е Т 

о достижении значений показателей результативности  

по состоянию на «___» _______202__ года 

 

Наименование получателя: ____________________________________________ 

Периодичность: ежеквартально 

 
№ 

п/п 

Наиме- 

нование 

показа- 

теля 

Наиме- 

нование 

мероп-

риятия 

Единица 

измерения по 

ОКЕИ 

Плановое 

значение 

показателя 

Достигнутое 

значение пока-

зателя по со-

стоянию на от-

четную дату 

Процент 

выпол-

нения 

плана 

Причина 

откло-

нения 

наимено-

вание 

код 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

Руководитель    
(подпись) 

   
(расшифровка подписи) 

Исполнитель    
(подпись) 

   
(расшифровка подписи) 

«___»  ___________ 20__г.  

 

 

Правительство Республики Тыва Инвестор 

 

__________________________ 

_____________/__________/ 

 

__________________________ 

____________ /__________./ 
 



9 

 

Приложение № 3 

к Соглашению между Правительством  

Республики Тыва и потенциальным инвестором – 

юридическим лицом, новый инвестиционный 

проект которого претендует на участие в отборе, 

о намерениях по реализации нового  

инвестиционного проекта 

 

Форма 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

объектов инфраструктуры, создаваемых в рамках  

нового инвестиционного проекта 

__________________________________________________ 

 
Ответственный исполнитель Перечень объектов инфраструктуры Год создания 

Правительство Республики Тыва   

  

  

  

Инвестор   

  

 

 

Правительство Республики Тыва Инвестор 

 

______________________________ 

_______________/___________/ 

________________________________ 

______________ /___________/ 



10 

 

Приложение № 4 

к Соглашению между Правительством  

Республики Тыва и потенциальным инвестором – 

юридическим лицом, новый инвестиционный 

проект которого претендует на участие в отборе, 

о намерениях по реализации нового  

инвестиционного проекта 

 

Форма 

 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о земельном участке, на котором планируется реализация Проекта 

 
Земельный участок 

вид объекта недвижимости 

 

Лист № 1 раздела 1 Всего листов раздела 1: 1 Всего разделов: 2 Всего листов выписки: 2 

 

Кадастровый номер:  

Номер кадастрового квартала:  

Дата присвоения кадастрового номера:  

Ранее присвоенный государственный учетный номер:  

Местоположение:  

Площадь, кв. м:  

Кадастровая стоимость, руб.:  

Кадастровые номера расположенных в пределах земель-

ного участка объектов недвижимости: 

 

Категория земель:  

Виды разрешенного использования:  

Статус записи об объекте недвижимости:  



11 

 

Особые отметки:  

Масштаб Условные обозначения:   

 

 

 

Правительство Республики Тыва Инвестор 

 

______________________________ 

_______________/___________/ 

________________________________ 

______________ /___________/». 

 

 



12 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва 

 

В. Донских 
 

 


